
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 
 
 

DEL 22.10.2015 
 
 
OGGETTO: Manutenzione e adeguamento a norma dell’impianto termico della struttura “Casa Albergo 
per Anziani” – Incarico di progettazione. 
 

 
                 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Geom. Egidio Iezzi) 

 
 
 
 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la 
Copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
153 comma 5 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  (Rag. Lola Scarsellato) 
 
 
Bomba, lì 22.10.2015 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Relata di pubblicazione 
 
Albo n.  
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune il                       e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs.18/08/2000, n.267.  
 
        Bomba, lì                                                                                                       Il Messo Comunale    
                                                                                                                             Carmine Martorella                     
                                                                                                                                       



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 
 
Premesso: 
 
– che con atto n. 64 del 20.10.2015 l’Amministrazione Comunale di Bomba ha deliberato di procedere con urgenza 
alla esecuzione dei lavori per la manutenzione e l’adeguamento a norma  dell’impianto termico della struttura 
“Casa Albergo per Anziani” sita sul territorio comunale  di Bomba; 
- che con il medesimo atto, per l’esecuzione degli interventi, sono stati stanziati €. 14.850,00 sull’INTERVENTO 
1010503-00, CAPITOLO  1135 del bilancio comunale; 
- che, per dare corso a quanto deliberato,  occorre procedere al conferimento dell’incarico per la: 

• Progettazione definitiva – esecutiva; 
• Direzione dei lavori; 
• Coordinamento della sicurezza; 
• Certificato di regolare esecuzione o collaudo; 
• Pratica ISPESL; 
• Certificato di prevenzione incendi; 

- che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è possibile 
affidare l’incarico in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

• carenza in organico di personale tecnico qualificato; 
• lavori di speciale complessità; 

– che è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, la certificazione del 
Responsabile Unico del Procedimento del 02.10.2015 attestante la condizione di cui sopra con contestuale 
proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale; 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, computato secondo 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143, è inferiore ai 40.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante lo stanziamento sul bilancio comunale di €. 14.850,00 
sull’INTERVENTO 1010503-00, CAPITOLO  1135. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”; 
 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento recante 
determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei 
servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013); 
 
Vista l’offerta fatta pervenire dall’Ing. Domenico Parente con la quale si rende disponibile ad effettuare le 
prestazioni richieste per un icompenso di €. 2.240,00 oltre CP e IVA; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale 
sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di manutenzione ed adeguamento a norma  
dell’impianto termico della struttura “Casa Albergo per Anziani” sita sul territorio comunale  di Bomba; 
 
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
 



3 –   di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista 
aggiudicatario del servizio; 
 
4 – di affidare l’incarico in oggetto, al Dott. Ing. Domenico Parente, nato a Casoli  il 15.11.1968 e residente a 
Montesilvano (PE) in via di Vittorio, 2, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Chieti al n. 970 per le 
seguenti ragioni: 
- carenza di organico di personale tecnico; 
- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
- Specificità della prestazione; 
- Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 
5 - di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2015 
le somme di seguito indicate: 
  

Intervento  1010503 
Capitolo  1135 Descrizione  PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

Importo € 2.842,12 
Causale  AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
8 - di dare atto che il presente provvedimento    è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del procedimento di 
cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il geom. Egidio Iezzi 
  
10 -di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
                                                                              IL Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                          (Geom. Egidio Iezzi) 

 


